

**ИНФОРМАЦИЯ**  
об итогах социально-  
экономического развития  
Ивьевского района за 9 месяцев  
2023 года

В январе – сентябре 2023 года работа структурных подразделений Ивьевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) осуществлялась в соответствии с решениями Ивьевского райисполкома от 27 декабря 2022 г. № 814 «О прогнозе социально-экономического развития Ивьевского района на 2023 год», от 24 февраля 2023 г. № 121 «Об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за 2022 год и задачах на 2023 год».

**Инвестиции в основной капитал**

За январь – сентябрь 2023 года в основной капитал по Ивьевскому району инвестировано 51,8 миллиона рублей (далее – млн. рублей), что в сопоставимых ценах составило 93,4 процента (далее – %) к январю – сентябрю 2023 года, в том числе:

организациями, подчиненными республиканским органам государственного управления, – 7,6 млн. рублей, или 179,2 % к январю – сентябрю 2023 года (удельный вес – 14,6 %);

организациями, имущество которых находится в собственности Ивьевского района, организациями, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций принадлежит Ивьевскому району, (далее – подчиненные организации) – 13,0 млн. рублей, или 146,8 % к январю – сентябрю 2022 года (удельный вес – 25,1 %);

организациями без ведомственной подчиненности – 31,2 млн. рублей, или 73,5 % к январю – сентябрю 2022 года (удельный вес – 60,3 %).

В технологической структуре наблюдается снижение доли затрат на приобретение машин и оборудования, транспортных средств – 53,1 % (27,5 млн. рублей, темп роста – 79,0 %) и увеличение доли строительно-монтажных работ – 28,0 % (14,5 млн. рублей, темп роста – 208,1 %). Удельный вес прочих работ и затрат составляет 18,9 % (9,8 млн. рублей, темп роста – 66,5 %).

52,4 % инвестиций в основной капитал (27,1 млн. рублей) направлено в сферу производства, в том числе в сельское и лесное хозяйство – 37,0 % к общему объему инвестиций (19,2 млн. рублей), в промышленность – 3,5 % (1,8 млн. рублей). В сферу услуг вложено 47,6 % от объема инвестиций в основной капитал (24,7 млн. рублей), из них 28,3 % (14,7 млн. рублей) – в сферу торговли.

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал являются собственные средства организаций – 67,7 % (35,1 млн. рублей).

В районе реализуется ряд инвестиционных проектов (далее – инвестпроект).

Подходит к завершению реализация инвестпроекта, включенного в целевой план развития Республики Беларусь до 2025 года – «Строительство цеха по производству частей почвообрабатывающих машин (общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «ЛидаТехмаш»).

В результате реализации ООО «Ресайклинг Пласт» инвестиционного проекта «Организация производства сырья полимерного вторичного, гранул полимерных, полипропиленовых вторичных» из категории «1 АТЕ – 1 проект» израсходовано 925 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), создано 20 рабочих мест (трудоустроено 15 человек).

В рамках Инвестиционной программы Гродненской области на 2022–2024 годы, утвержденной решением Гродненского областного Совета депутатов от 24 февраля 2022 г. № 396, завершается реализация инвестпроекта «Реконструкция пожарного депо в г. Ивье на пл. Комсомольской, 13» (инвестиции за 9 месяцев 2023 года составили 2078 тыс. рублей).

Продолжается реализация инвестпроекта «Строительство 40-квартирного жилого дома по ул. Молодежной в микрорайоне ул. 50 лет Октября» II очередь в г. Ивье (объем инвестиций за 9 месяцев 2023 года равен 1175 тыс. рублей).

Республиканским унитарным предприятием «Гродноэнерго» осуществляется строительство (реконструкция) электросетей с напряжением 0,4-10 кВ (за 9 месяцев 2023 года инвестировано 4562 тыс. рублей). Областным унитарным предприятием «Гродномелиоводхоз» и государственным объединением «Белводхоз» реализуются инвестпроекты по реконструкции мелиоративных систем «Чапунька» (554 тыс. рублей), «Дудлянка» (281 тыс. рублей).

В сфере жилищно-коммунального хозяйства Ивьевским районным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства (далее – Ивьевское РУП ЖКХ) в сентябре текущего года введена в эксплуатацию станция обезжелезивания в д. Тенюковщина Ивьевского района (стоимость объекта – 240,2 тыс. рублей), 9 октября 2023 г. завершена модернизация участка тепловой сети по ул. 50 лет Октября г. Ивье (229 тыс. рублей), в апреле текущего года завершена реконструкция наружного освещения пл. Комсомольской г. Ивье (120,2 тыс. рублей), продолжается реконструкция наружного освещения ул. Карла Маркса г. Ивье (за 9 месяцев 2023 года израсходовано 33,3 тыс. рублей).

В отрасли сельского хозяйства сельскохозяйственным унитарным предприятием (далее – СУП) «Лаздуны-Агро» введены в эксплуатацию 3 зерносушильных комплекса (10,6 млн. рублей), проходит процедура по выбору подрядной строительной организации для реализации инвестпроекта «Модернизация молочно-товарной фермы «Лаздуны» (планируемый объем инвестиций – 18875 тыс. рублей).

За счет вовлечения в оборот неиспользуемых производственных площадей в помещении торгового объекта по ул. Карла Маркса в г. Ивье, находящегося на балансе Лидского филиала Гродненского областного потребительского общества, ЗАО «Фабрика головных уборов «Людмила» создан швейный участок, трудоустроено 23 человека, инвестиционные вложения составили 55 тыс. рублей.

В августе текущего года организована работа участка швейного производства ОАО «Світанак» на неиспользуемых площадях бывшего комплексного приемного пункта в аг. Субботники, находящегося на балансе сектора культуры Ивьевского райисполкома. Трудоустроены 18 человек.

### **Оплата труда**

За январь – сентябрь 2023 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в районе увеличилась к соответствующему периоду 2022 года на 15,7 % и составила 1308,4 рубля, в сентябре 2023 года – соответственно на 16,7 % и 1397,3 рубля.

Темп роста реальной заработной платы в январе – сентябре 2023 года составил 110,0 % (по области – 112,2 %). Реальная заработная плата сентября 2023 года к сентябрю 2022 года увеличилась на 114,4 % (по области – на 115,8 %).

Коэффициент соотношения темпа роста выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на одного среднесписочного работника и темпа роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы по району за январь – сентябрь 2023 года составил 0,87.

В январе – сентябре 2023 года просроченной задолженности по заработной плате в организациях района, формирующих статистическую отчетность по форме 12-труд, не допущено.

### **Совокупные доходы**

За январь – сентябрь 2023 года совокупные доходы консолидированного бюджета района составили 9826,1 тыс. рублей, или 172,5 % к сопоставимому периоду 2022 года, в том числе:

подходный налог с физических лиц, перечисляемый в бюджет определенными организациями и индивидуальными предпринимателями – 8052,3 тыс. рублей, или 184,6 %;

подходный налог с физических лиц, начисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности – 957,0 тыс. рублей, или 242,5 %;

налог при упрощенной системе налогообложения – 672,7,0 тыс. рублей, или 85,2 %;

единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц – 144,1 тыс. рублей, или 95,2 %.

### **Норматив снижение уровня затрат на производство и реализацию продукции, работ, услуг**

Норматив снижения уровня затрат на производство и реализацию продукции, работ, услуг по подчиненным организациям за январь – сентябрь 2023 года составил «плюс» 6,5 %.

### **Промышленность**

За январь – сентябрь 2023 года промышленными организациями района произведено промышленной продукции в фактических отпускных ценах на 65,4 млн. рублей, что составило 98,1 % к сопоставимому периоду 2022 года.

Индекс физического объема производства промышленной продукции по набору товаров-представителей (далее – ИФО), рассчитанный в базисных ценах 2021 года, составил 95,7 %.

По видам экономической деятельности ИФО сложился следующим образом:

обрабатывающая промышленность – 96,4 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 94,7 %);

снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 82,6 % (удельный вес – 3,1 %);

водоснабжение, сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 103,5 % (удельный вес – 2,2 %).

В обрабатывающей промышленности обеспечен рост производства химических продуктов – 113,1 % (удельный вес – 23,7 %). Допущено снижение объемов производства машин и оборудования – ИФО составил 95,0 % (удельный вес – 48,9 %).

Динамика объемов производства изделий из дерева и бумаги демонстрирует поступательный рост, однако уровень 9 месяцев 2022 года не достигнут, ИФО составил 91,5 % (доля – 20,3 %).

После значимого снижения объемов производства резиновых и пластмассовых изделий, прочих неметаллических минеральных продуктов в первом квартале текущего года (45,4 %), по итогам 9 месяцев фиксируется наращивание объемов производства. ИФО составил 65,7 %, доля в объеме производства района – 1,9 %.

За январь – сентябрь 2023 года произведено инновационной продукции на 95 тыс. рублей, что составляет 0,1 % от объема промышленного производства.

На 1 октября 2023 г. запасов готовой продукции по подчиненным организациям не имеется. По юридическим лицам без ведомственной подчиненности запасы готовой продукции составили 10,6 % к среднемесячному объему производства, что на 7,5 процентных пункта меньше, чем на 1 января 2023 г.

За январь – сентябрь 2023 года субъектами хозяйствования произведено импортозамещающей продукции на сумму 9,2 миллиона долларов США (далее – млн. долл. США), что составляет 83,7 % к январю – сентябрю 2022 года и 45,2 % от годового плана. Экспортные поставки импортозамещающей продукции составили 6,9 млн. долл. США, или 77,4 % к январю – сентябрю 2022 года и 519,8 % к годовому плану.

### **Сельское хозяйство**

За январь – сентябрь 2023 года сельскохозяйственными организациями района произведено валовой продукции сельского хозяйства на сумму 84,2 млн. рублей, или 94,2 % к январю – сентябрю 2022 года.

Объем производства продукции животноводства составил 53,4 % объема производства валовой продукции сельского хозяйства. За январь – сентябрь 2023 года темп роста продукции животноводства равен 110,3 % к январю – сентябрю 2022 года.

За 9 месяцев 2023 года произведено 29,9 тысяч тонн (далее – тыс. тонн) молока, или 105,0 % к прогнозному показателю и 115,9 % к январю – сентябрю 2022 года.

Удой молока от одной коровы равен 3478 килограмм (далее – кг). Получен прирост к плановому показателю в размере 169 кг, прирост к уровню 2022 года составил 465 кг.

За январь – сентябрь 2023 года объем реализованного молока сельскохозяйственными организациями района составил 27,2 тыс. тонн, темп роста к уровню 2022 года – 120,1 %.

Положительная динамика складывается по качеству реализованного молока. Так, в январе – сентябре 2023 года сортом «Экстра» и высшим сортом реализовано 86,8 % молока при установленном плановом показателе не менее 85 %, в том числе КСУП «Трабы» – 36,9 %, «Субботники» – 59,6 %, СУП «Лаздуны-Агро» – 95,0 %, КСУП «Баума» – 98,6 %.

За 9 месяцев 2023 года произведено 2,8 тыс. тонн мяса крупного рогатого скота (далее – КРС), темп роста к уровню 2022 года составил 117,9 %.

Среднесуточный привес одной головы КРС в среднем по району составил 618 грамм, что выше уровня 2022 года на 84 грамма.

Темп роста продукции растениеводства составил 80,8 % к январю – сентябрю 2022 года.

На 1 октября 2023 г. зерновые и зернобобовые культуры (с учетом кукурузы) убраны на площади 15298 гектар (далее – га). Валовой сбор составил 39259 тонн или 73,0 % к аналогичному периоду 2022 года. Средняя урожайность в бункерном весе с 1 га убранной площади сложилась на уровне 25,7 центнеров с гектара (далее – ц/га), («минус» 5,6 ц/га к уровню 2022 года).

Валовой сбор маслосемян рапса составил 5771 тонну (97,9 % к уровню 2022 года). Средняя урожайность по сельскохозяйственным организациям района составила 21,6 ц/га («минус» 2,6 ц/га к январю – сентябрю 2022 года).

На 1 октября 2023 г. для общественного животноводства заготовлено 56,5 тыс. тонн кормов в кормовых единицах, или 87,0 % к январю – сентябрю 2022 года, в том числе кормов из трав – 39,0 тыс. тонн кормовых единиц, или 94,2 % к январю – сентябрю 2022 года.

В расчете на 1 условную голову скота заготовлено 30,4 центнера кормовых единиц (далее – ц к.ед.) кормов («минус» 5,3 ц к.ед. к январю – сентябрю 2022 года), в том числе травянистых кормов – 21,0 ц к.ед. («минус» 1,7 ц к.ед. к январю – сентябрю 2022 года).

### **Торговля**

За январь – сентябрь 2023 года объем розничного товарооборота составил 79,9 млн. рублей, или 95,6 % к соответствующему периоду 2022 года в сопоставимых условиях (сентябрь 2023 года к сентябрю 2022 года – 107,2 %). Объем розничного товарооборота организаций торговли составил 75,2 млн. рублей, или 95,2 % к январю – сентябрю 2022 года (сентябрь 2023 года к сентябрю 2022 года 107,0 %).

В структуре розничного товарооборота преобладает продовольственная группа товаров – 55,8 %, или 42,0 млн. рублей (темп роста – 104,0 %). Удельный вес непродовольственных товаров составил 44,2 %, или 33,3 млн. рублей и 86,3 % к январю – сентябрю 2022 года.

Доля продаж продовольственных товаров отечественного производства в розничном товарообороте района составила 81,0 %, непродовольственных товаров отечественного производства – 68,4 %. Продолжилась тенденция роста удельного веса реализации как продовольственных, так и непродовольственных товаров отечественного производства в общем объеме реализации.

Торговое обслуживание населения района на 1 октября 2023 г. осуществляют 145 магазинов торговой площадью 10,2 тысячи квадратных

метров (далее – кв. метр), 35 павильонов торговой площадью 0,9 тысячи кв. метров, 9 киосков, 25 неизолированных торговых объектов, 2 рынка.

Выездное торговое обслуживание населения, проживающего в сельских населенных пунктах района с численностью населения до 200 человек, осуществляется 8 автомагазинами Гродненского областного потребительского общества, 3 автомагазинами республиканского унитарного предприятия почтовой связи «Белпочта» и 8 автомагазинами субъектов хозяйствования частной формы собственности.

За 9 месяцев 2023 года на территории района зарегистрировано 4 розничных торговых объекта торговой площадью 91,2 кв. метра, в том числе в г. Ивье – 3, торговой площадью 52 кв. метра, в сельской местности – 1, торговой площадью 39,2 кв. метра.

Обеспеченность населения торговой площадью составила 553,81 кв. метра на 1 тысячу жителей при нормативном значении 480 кв. метров.

Услуги общественного питания на 1 октября 2023 г. предоставляются в 34 объектах на 1795 посадочных мест, из них – в 15 общедоступных на 564 места.

В сентябре 2023 года в г. Ивье открыто кафе на 40 посадочных мест.

Социальный стандарт по обеспеченности населения местами в общедоступных объектах общественного питания составил 28 мест на 1 тысячу жителей при нормативном значении 22 места.

Зарегистрированы 2 объекта в сфере бытового обслуживания (станция технического обслуживания и мастерская по ремонту автомобилей в г. Ивье).

### **Строительно-монтажные работы**

Объем строительно-монтажных работ за январь – сентябрь 2023 года составил 14,5 млн. рублей или 208,1 % в сопоставимых ценах к январю – сентябрю 2022 года.

Объем выполненных подрядных работ составил 6,8 млн. рублей или 137,0 % в сопоставимых ценах к январю – сентябрю 2022 года.

Введено в эксплуатацию 2503 кв. метра общей площади жилых помещений, что составляет 172,3 % к январю – сентябрю 2023 года.

Шесть многодетных семей улучшили свои жилищные условия путем приобретения индивидуальных жилых домов с использованием льготного кредита в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 6 января 2012 г. № 13 «О некоторых вопросах предоставления гражданам государственной поддержки при строительстве (реконструкции) или приобретении жилых помещений». На улучшение жилищных условий направлены 26 многодетных семей при задании на год 19.

Выполнен текущий ремонт жилищного фонда, стоимость выполненных работ составляет 82,5 тыс. рублей.

### **Транспортная деятельность**

Грузооборот всех видов транспорта, выполненный организациями района, за январь – сентябрь 2023 года составил 27,6 миллиона тонно-километров, или 76,8 % к январю – сентябрю 2022 года при задании 105,9 %. Перевезено 100,7 тысяч тонн грузов.

Пассажиروоборот автомобильного транспорта составил 2,1 миллиона пассажиро-километров, или 109,8 % при задании 104,2 %. Перевезено 122,9 тысяч пассажиров.

### **Рынок труда и политика занятости населения**

В январе – сентябре 2023 года в экономике района было занято 8811 человек. По отношению к соответствующему периоду 2022 года численность занятого населения сократилась на 126 человек и составила 98,6 %. Списочная численность работников по основному кругу организаций района за 9 месяцев 2023 года снизилась на 182 человека и составила 6077 человек (97,1 %).

Руководством предприятий района (за исключением организаций малого и среднего бизнеса) по различным причинам уволено 1311 работников, принято 1085 человек, коэффициент восполнения рабочей силы составил 82,8 % (за 9 месяцев 2022 года – 89,4 %).

В январе – сентябре 2023 года в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома (далее – управление) за содействием в трудоустройстве обратилось 477 человек, из них 188 человек зарегистрированы в качестве безработных. Включая граждан, состоявших в управлении на учете на начало 2023 года, в трудоустройстве нуждалось 494 человека (98,6 % к соответствующему периоду 2022 года), из них 199 человек (82,6 %) безработные граждане.

На 1 октября 2023 г. в управлении зарегистрировано 12 безработных, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,1 % к численности экономически активного населения и не изменился по отношению к 1 января 2023 г.

Коэффициент напряженности на рынке труда по району составил 0,02 безработных на одну вакансию и по отношению к 1 января 2023 г. снизился на 0,01.

Нанимателями было заявлено в службу занятости 502 вакансии, их число увеличилось на 173 вакансии по сравнению с соответствующим периодом 2022 года и на 170 вакансий по отношению к 1 января 2023 г.

Трудоустроено 424 человека или 85,8 % от нуждающихся при прогнозном показателе 74,0 %, в том числе 146 человек безработных, или 73,4 % при плановом показателе 60,0 %.

Из числа нуждающихся в дополнительных гарантиях занятости трудоустроено 32 безработных, или 68,1 % от числа нуждающихся при прогнозном показателе 60,0 %, в том числе в счет брони – 15 человек.

В январе – сентябре 2023 года на обучение направлено пять безработных, обучение проводилось «под заказ» нанимателя.

### **Финансовое положение**

Эффективность функционирования экономики района отражает финансовое положение организаций. За январь – сентябрь 2023 года организациями района получена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 790,4 млн. рублей, или 89,5 % к аналогичному периоду 2022 года.

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в расчете на одного среднесписочного работника (далее – выручка на одного работника) составила 107,8 тыс. рублей, или 99,4 % к январю – сентябрю 2022 года. Ниже сопоставимого периода прошлого года выручка на одного работника сложилась в лесоводстве (98,0 %) и в организациях, осуществляющих деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг (88,0 %).

В целом по району получен убыток от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 53,8 млн. рублей. Убыток от реализации продукции, товаров, работ, услуг получен 5 сельскохозяйственными организациями в сумме 3,1 млн. рублей, 3 организациями торговли в сумме 64,2 млн. рублей и 1 организацией промышленности в сумме 131 тыс. рублей.

Рентабельность продаж составила «минус» 6,8 %, в том числе в организациях сельского хозяйства – «минус» 5,1 %, торговли – «минус» 10,3 %, промышленности – «минус» 2,5 %. Деятельность 9 организаций из 18, состоящих на мониторинге (50,0 %), – нерентабельна.

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятиями района за январь – сентябрь 2023 года получен чистый убыток в сумме 31,8 млн. рублей. С убытком сработали 4 организации. По итогам января – сентября 2022 года убыточной была 1 организация.

### **Управление государственным имуществом**

Общая площадь государственного имущества, находящегося в собственности Ивьевского района, на 1 октября 2023 г. составила 465,1 тыс. кв. метров и увеличилась к 1 января 2023 г. на 8,9 тыс. кв. метров.

На 1 октября 2023 г. неиспользуемыми и неэффективно используемыми площадями являются 43,96 тыс. кв. метров или 9,5 % от общего количества площадей зданий и сооружений, находящихся на балансе организаций коммунальной формы собственности.

В соответствии с утверждённым календарным графиком в хозяйственный оборот планировалось вовлечь 4 неиспользуемых объекта недвижимости: 3 – путем продажи, 1 – путем предоставления в аренду. В отчетном периоде вовлечен один объект путем продажи на аукционе.

Согласно перечню объектов, в отношении которых райисполкомом принято решение о списании и (или) о предстоящем списании, в январе – сентябре 2023 года списаны и снесены 2 неиспользуемых объекта недвижимости (при плане на 2023 год – 3 объекта).

От использования и реализации имущества, находящегося в коммунальной собственности, в бюджет поступило 89,684 тыс. рублей, в том числе:

дивиденды на доли (акции), находящиеся в коммунальной собственности, – 0,299 тыс. рублей;

поступления от сдачи в аренду – 86,335 тыс. рублей;

поступления от реализации имущества – 3,05 тыс. рублей.

### **Энергосбережение**

Объем экономии топливно-энергетических ресурсов для выполнения целевого показателя по энергосбережению за январь – сентябрь 2023 года составил 208,8 тонны условного топлива (далее – т у.т.) при задании 137,0 т у.т. Доля местных топливно-энергетических ресурсов в структуре котельно-печного топлива составила 87,8 % при задании 90,8 %, доля возобновляемых источников энергии в структуре котельно-печного топлива – 80,0 % при задании 81,0 %.

### **Вторичные материальные ресурсы**

За январь – сентябрь 2023 года выполнение годового задания по сбору (заготовке) всех видов вторичных материальных ресурсов (далее – ВМР) составило 71,0 %, собрано 724,8 тонны при годовом задании 1021 тонна, в том числе:

отходы бумаги и картона – 333,98 тонн при задании 444 тонны (75,2 % от задания);

отходы стекла – 131,3 тонны при задании 290 тонн (45,3 %);

полимерные отходы – 138,4 тонны при задании 138 тонн (100,3 %);

изношенные шины – 73 тонны при задании 90 тонн (81,1 %);

отработанные масла – 23,4 тонны при задании 26 тонн (90,0 %);

отходы электрического и электронного оборудования – 25,0 тонн при задании 33 тонны (75,8 %).

Государственный заказ по заготовке лома черных металлов за январь – сентябрь 2023 года выполнен на 118,5 % (сдано 773,3 тонны лома металлов при плане 652,5 тонны).

Государственный заказ по заготовке лома цветных металлов выполнен на 52,7 % (при плане 600 кг сдано 316 кг).